
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 11 
13. 3. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Růst pojistného trhu potvrzen 

AKTUÁLNĚ 

Průmysl raketově vzlétl 
Průmyslová výroba podle očekávání zrychli-

la a zařadila rovnou neočekávaně vyšší rych-
lost. Lednová data odstartovala s famózním 
meziročním růstem 15,1 %, tedy téměř dvoj-
násobným tempem, než trh očekával. Tahou-
nem je pochopitelně automobilový průmysl, 
který dodává polovinu růstu. Z hlediska tržeb 
mají navrch zahraniční podniky, jejichž podíl 
na celkových tržbách činí 76 %. Jde o výsle-
dek minulého přílivu kapitálu, který na sebe 
nabaluje další a další investice. Jen ta přílišná 
závislost na autech s sebou ponese i rizika.  

Konkurz ČNB  
ČNB vyhlásila konkurzy na ředitele sekce 

regulace a dohledu nad pojišťovnami a ná-
městka ředitele úseku regulace a dohledu nad 
kapitálovým trhem. Přihlášky centrální banka 
v obou případech přijímá do 23. března.  

Nejnavštěvovanější je Měšec.cz 
Lednové statistiky oficiálního měření české-

ho internetu NetMonitor dokazují, že největ-
ším českým finančním serverem je Měšec.cz. 
V lednu navštívilo stránky www.mesec.cz 
téměř 230 tisíc uživatelů, což je rekordní po-
čet v jeho dosavadní historii. Konkurenční 
Finance.cz navštívilo 197 276 uživatelů, Pení-
ze.cz 108 312, Finanční noviny.cz 77 763, 
Finexpert.cz 74 184, FinWeb 50 253 a server 
Patria 38 850 lidí. 

MF varovalo před Corp.Invest  
Ministerstvo financí varovalo před interne-

tovými stránkami www.ministerstvofinanci.cz 
a www.financni-urady.cz. Tyto stránky vlastní 
soukromá společnost Corp.Invest a provozuje 
na nich tzv. Centrální registr dlužníků. Podle 
MF to může vytvářet dojem, že jde o aktivitu 
státu. Resort zvažuje žalobu.  

V kontrastu s tím, jak bídný to byl týden na všech trzích, jsou naši investoři buď velmi otužilí, 
anebo aktuální dění příliš nesledují. Třetí hypotézu, že by využívali nižších kurzů a trefovali se do 
časování, lze asi označit za fantazii. I když… Oproti předchozímu týdnu přinesli investoři téměř 
dvojnásobek peněz, přestože na výkonu zase tratily všechny sektory fondů. Peněžní trh jen několik 
setin procenta, dluhopisy opět kolem 0,5 %, ale i přes 1 %. Smíšené klesly adekvátně podle svého 
profilu a nejvíc klesly pochopitelně akciové fondy. 

Fondy peněžního trhu se výkonností na roční trase dostaly již pod 1,5 %. Dluhopisy na šestimě-
síčním ohlédnutí již tratí kolem 1 % a na ročním se jen stěží dostávají přes 1,5 %. O to víc fascinu-
je ISČS-ČS Korporátní dluhopisový překonávající 4 %, poblíž se drží ještě Conseq Invest dluhopi-
sový. Do zajištěných fondů však přišlo přes čtvrt miliardy. Kombajn ČSOB sklidil celou úrodu  
270 mil. Kč, zejména díky 160 mil. Kč svého ČSOB Krátkodobého růstu 1. Zabodovala však i 
další zajímavá šelma ČSOB Bull & Bear, která naráz schramstla k 80 mil. Kč. Během prvních 
dvou letošních měsíců si ČSOB zajištěné fondy připsaly rekordních 2,7 mld. Kč a zájem neutuchá. 

Mixy stále kralují – s půl miliardou na dosah si již pomalu zvykáme, že zlatá je právě ta střední 
cesta. Investoři to zřejmě berou za jasnou páku, zcela jiný obrázek však uvidí při pohledu na vý-
konnost těchto fondů: uplynulých 12 měsíců ukazuje u IKS Balancovaného již jen 16 % a 2,6 % 
ztrátu za minulý týden. Víc již tratil jen ČSOB Středoevropský, který padl na ročních necelých  
10 %. Konzervativní strategie ovšem takovou ránu nedostaly. Křišťálová koule Morgan Stanley  
z minulého týdne „připravte se na pád emerging markets“ měla tentokrát pravdu. Obrovské globál-
ní tsunami přemisťování aktiv nám spláchlo akciové trhy i měny.  

Přísun 180 mil. Kč do našich akciových fondů jako by stál nad věcí. Maďarské i polské akcie 
ztrácely ještě víc, možná i proto se u nás občas obchodovalo na hranicích paniky. I evropské trhy 
se zotavují ze svých třítýden-
ních minim. Náš trh ovšem 
ztratil za týden rovných 49 
bodů a přes 3 %, aby přistál 
kousek nad 1510 body. Od 
začátku roku tak vydělal již jen 
2,6 % a meziročně výkon klesl 
pod 20 % (i když od loňského 
lokálního maxima 1262,7 bo-
dů). Tak či onak – na ročním 
měřítku ztratil rovných deset 
procentních bodů, tedy plnou 
třetinu! 

Fondy zažily krutý týden, přesto s miliardou 

Z předběžných výsledků, které shromáždila 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) počátkem 
března od svých členů za rok 2005, vyplývá, že 
pojistný trh zůstal na růstové tra-
jektorii. Celkové předepsané po-
jistné se zvýšilo proti roku 2004  
o 3,7 % a dosáhlo 115,8 mld. Kč.  

Vyšší dynamiku růstu zazname-
nalo neživotní pojištění, u kterého 
se zvýšilo předepsané pojistné  
o 5,2 % na 70,9 mld. Kč. Jeho 
podíl na předepsaném pojistném 
tak představoval 61,2 %. 

U životního pojištění byl docílen 
pozitivní vývoj, pokud jde o běžně 
placené pojistné, kde předepsané 
pojistné vzrostlo o 7,1 %. Celkově 
však činil nárůst sledovaného ukazatele jen  
1,6 %, protože se snížilo předepsané pojistné  
u pojištění jednorázově placených o 10,6 %. 

Počet vyřízených pojistných událostí poklesl 
v roce 2005 o 7,2 % a náklady na pojistná pl-

nění o 8,3 %. Členské pojišťovny ČAP vykáza-
ly ke konci roku 2005 celkem 14 119 zaměst-
nanců, což je proti roku 2004 o 2,4 % méně. 

Vývoj v jednotlivých pojistných 
odvětvích životního a neživotního 
pojištění byl rozdílný. Bez ohledu 
na absolutní hodnoty a podíl na 
celkovém předepsaném pojistném 
lze upozornit na růst předepsaného 
pojistného u pojištění nemoci  
v roce 2005 o 31,5 % či u všeobec-
ného pojištění odpovědnosti za 
škodu o 11,1 % či pojištění spoje-
ného s investičním fondem  
o 24,5 % (netýká se dětí). To jsou 
pozitivní trendy a přísliby do bu-
doucna.  

„Rok 2005 byl ve znamení rozšiřování a 
zkvalitňování služeb pojišťoven, zvyšování 
úrovně ochrany klientů a upevňování ekono-
mické síly pojistitelů,“ řekl Ladislav Bartoní-
ček, prezident ČAP. 

 

 Kam směřuje  
 finanční poradenství  

  „Velký třesk“ sjednotí dohled     

  5. dubna 2006 
   v Kongresovém centru Praha 
 

• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných  
   produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
 

  Účastnický poplatek je 2640 Kč (včetně DPH  
  a občerstvení) 
 

  Více informací: 
  seminare@economia.cz  
  www.FPweb.cz/FPservis 

21,02 %

1,41 %

10,50 %

1,23 %

7,03 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.mesec.cz
http://www.ministerstvofinanci.cz
http://www.financni-urady.cz
mailto:seminare@economia.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 11/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Poplatky za přeshraniční obchody  
Evropská komise kritizovala vysoké přes- 

hraniční poplatky za zúčtování a vypořádání 
obchodů, takzvaný clearing a settlement. 
Podle komisaře pro vnitřní trh Charlie McCre-
evyho jsou vysoké náklady firem na tyto typy 
operací velkou brzdou vytváření fungujícího 
evropského jednotného trhu. McCreevy do-
konce vyzval firmy, které se zúčtováním a 
vypořádáním živí, aby neprodleně poplatky za 
přeshraniční operace snížily, jinak je k tomu 
donutí Evropská unie.  

Nahradí karty peníze?  
Polovina majitelů 
platebních karet 
věří, že se v Evropě 
do deseti let nebude 
platit hotovými pe- 
nězi. Bankovky, 
mince a pokladny 
by podle nich měly 
být v obchodech 
postupně nahrazeny 
kartami a terminály. 
Používání karet se 
rozmáhá zejména 
mezi mladší genera-

cí, každý druhý člověk však stále dává před-
nost platbám v hotovosti, vyplývá z průzkumu 
vydavatele platebních karet MasterCard. Prů-
zkum mezi 3000 majiteli debetních karet 
uskutečnila pro MasterCard letos v lednu spo-
lečnost KRC Research ve Velké Británii, Ně-
mecku, Španělsku, Itálii, Belgii a Polsku. 

Čipové karty omezují podvody 
Zavedení čipových platebních karet v Britá-

nii snížilo v této zemi podvody při platbách za 
rok o 13 %, tedy o 65 mil. GBP (2,7 mld. Kč). 
Uvedlo to oborové sdružení Asociace služeb 
platebního clearingu (APACS). Británie začala 
pokusně zavádět čipové karty od roku 2003. 
Teprve od roku 2004 je ale začali dostávat 
všichni klienti a od letošního února už ob-
chodníci od držitelů čipové karty nepřijmou 
podpis jako potvrzení transakce.  

Za uplynulý rok se snížily všechny kategorie 
podvodů s kartami, s výjimkou případů použí-
vání v nepřítomnosti – tedy při nákupech tele-
fonem, internetem nebo poštou. Tam naopak 
podvody vzrostly.  

Bank Burgenland součástí Grawe 
Rakouská regionální banka Bank Burgen-

land zůstane v rakouských rukou. Od 1. čer-
vence se stane součástí pojišťovací firmy Gra-
zer Wechselseitige (Grawe) ze Štýrského 
Hradce, která za ni zaplatila 100,3 mil. eur 
(přes 3 mld. Kč). Grawe navíc zvýší kapitál 
svého přírůstku o 40 mil. eur. Zemská vláda 
dala přednost při privatizaci banky rakouské-
mu finančnímu ústavu, přestože konkurenční 
konsorcium ukrajinských podnikatelů vylepši-
lo svoji konečnou nabídku až na 155 mil. eur.   

Česká ekonomika loni dosáhla historického výkonu 
Česká ekonomika loni vzrostla o 6 % a dosáhla tak nejlepšího výkonu ve své historii. Hlavním 

důvodem byly mimořádně dobré výsledky zahraničního obchodu. V posledním čtvrtletí dosáhl růst 
hrubého domácího produktu rovněž rekordních 6,9 %, uvedl Český statistický úřad. ČR tak loni 
dosáhla stejného růstu jako sousední Slovensko, a mnohem lepších výsledků než většina ostatních 
zemí EU. Výsledky navíc podle statistiků signalizují postupné zrychlování ekonomického růstu.  

Průměrná hrubá mzda se loni dostala na 19 030 Kč 
Průměrná hrubá měsíční mzda v Česku se loni zvýšila na 19 030 Kč, oznámil ČSÚ. V meziroč-

ním srovnání to je růst o 5,5 %, což je historicky nejnižší zvýšení od vzniku samostatné ČR. Reál-
ná mzda, tedy po odečtení inflace, se zvýšila o 3,5 %, což je nejnižší růst od roku 2000.  

Schodek běžného účtu v roce 2005: 2,1 procenta HDP  
Podle čtvrtletních dat, která zveřejnila ČNB, vykázal běžný účet platební bilance loni schodek 

61,7 mld. Kč, což je zhruba třetina předloňského deficitu. V poměru k HDP by měl schodek běžné-
ho účtu klesnout na 2,1 % z 6 % v roce 2004. Klíčovým faktorem byl obrat záporného salda ob-
chodní bilance k přebytku. Poprvé od roku 1999 se schodek běžného účtu snížil pod 100 mld. Kč.  

Meziroční inflace se v únoru nepatrně snížila  
Meziroční inflace se v únoru nepatrně snížila na 2,8 % z lednových 2,9 %. Zdražovaly přede-

vším zimní dovolené, ale i pohonné hmoty a čerstvá zelenina. Naopak klesaly ceny oblečení a 
obuvi, telekomunikačních služeb nebo ovoce. Proti lednu se ceny v obchodech zvýšily o 0,1 %. 

Nezaměstnanost v únoru klesla o desetinu bodu  
Nezaměstnaných v únoru ubylo. Míra nezaměstnanosti klesla ke konci února na 9,1 % z ledno-

vých 9,2 %. Bez práce bylo 493 114 lidí, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání. To je 
o 5516 osob méně než ke konci ledna. Vyplývá to z údajů Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Zahraniční obchod skončil v lednu přebytkem  
Zahraniční obchod skončil v lednu přebytkem 11,2 mld. Kč. Důvodem je především úspěšný 

vývoz strojů a dopravních prostředků. Proti loňskému lednu je přebytek o 0,7 mld. Kč nižší, uvedl 
Český statistický úřad. Analytici výrazný přebytek vývozu nad dovozem předpokládali. 

Úroky ze zahraničních kont bude nutné danit  
České úřady se letos poprvé dozvědí, kolik českých občanů má bankovní účet v zahraničí a kolik 

jim jejich vklady vynesly. Podle mezinárodních smluv, které má na nadcházející schůzi ratifikovat 
Poslanecká sněmovna, totiž informace o kontech musí Česku do konce června ohlásit prakticky 
všechny země EU i finanční instituce z některých „daňových rájů“, informovaly Hospodářské 
noviny. Unie se v roce 2003 dohodla, že si její členové budou vyměňovat informace o úsporách 
cizinců, aby jim jejich domovská země mohla zdanit úroky z jejich vkladů. Výjimky si vymohly 
pouze Lucembursko, Belgie a Rakousko, které podobně jako Švýcarsko budou vybírat daně z úro-
ků cizinců samy. Informační povinnost má také účinněji bránit praní špinavých peněž a finančním 
podvodům. Kolik na tom vydělá český státní rozpočet, však neví ani Ministerstvo financí.  

Lidé mimo Prahu a Brněnsko více staví a rekonstruují domy 
V regionech mimo Prahu a Jihomoravský kraj lidé mnohem více staví „na vlastní pěst“ nebo 

rekonstruují, půjčují si spíše na domy než na byty a také si ve větší míře berou neúčelové hypoté-
ky. Praha, pod kterou v Hypoteční bance spadá i Středočeský kraj, a Brněnsko zase vedou v náku-
pu hotového bydlení a bytů. V Praze si pak lidé berou nejvyšší hypotéky z celé republiky. Vyplývá 
to z porovnání regionů, které provedla Hypoteční banka na kompletním vzorku hypoték poskytnu-
tých v roce 2005. Hypoteční banka půjčila 14 638 občanům jak prostřednictvím své obchodní sítě, 
tak ve spolupráci s mateřskou ČSOB 18,3 mld. Kč. 

Finanční arbitr udělil o polovinu více pokut  
Finanční arbitr v loňském roce udělil pokuty v celkovém objemu 940 tisíc Kč. Předloni rozdal 

pokuty ve výši 570 tisíc Kč. Jeho kancelář loni řešila 160 případů proti předloňským 130. Většina 
se jich týkala problémů s využíváním platebních karet. Z celkového počtu řešených případů jich 
bylo loni podle arbitra 102 oprávněných a 58 neoprávněných. Na arbitra se mohou občané od led-
na 2003 obracet při podezření na ztrátu peněz u peněžních institucí.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 11/2006 

Úspěch akciových analýz Erste  
Analytický tým skupiny Erste Bank se podle 

Ročenky výzkumu pro Rakousko a střední 
Evropu 2006, kterou zveřejnila nezávislá vý-
zkumná analytická firma AQ Research, umís-
til jako první v Rakousku a střední Evropě. 
Analytický tým skupiny Erste Bank, jehož 
členem je také analytik České spořitelny Libor 
Vinklát, se dostal do čela: Zaujal první místo  
v oboru akciových doporučení na rakouském, 
českém a chorvatském trhu, druhé místo  
v Maďarsku a třetí místo v Polsku. V souhrn-
ném hodnocení, které vychází z nejvyšších 
měr úspěšnosti („hit-rates“) všech zúčastně-
ných institucí, se v kalendářním roce 2005 
Erste Bank dostala na vedoucí pozici. 

Konec uvolněné měnové politiky  
Japonská centrální banka se 9. března roz-

hodla ukončit extrémně uvolněnou měnovou 
politiku, kterou v boji proti tíživé deflaci prak-
tikovala pět let. Přestane tak dodávat do oběhu 
nadměrná množství peněz a vrátí se ke stan-
dardnímu režimu ovlivňování ekonomiky 
pomocí krátkodobých úrokových sazeb. Ty 
však zatím zůstanou na zhruba nulové úrovni.  

Vyšší sazba v Kanadě  
Kanadská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
3,75 %. Její rozhodnutí je v souladu s očeká-
váním finančních analytiků, banka nicméně 
naznačila, že zvyšování sazeb v budoucnu už 
nelze očekávat tak automaticky, jako doposud. 
Jedním z důvodů je fakt, že kurz kanadského 
dolaru vzrostl víc, než banka předpokládala.  

Greenspan vydá paměti  
Právo na vydání pamětí 
bývalého šéfa americké 
centrální banky (Fed) 
Alana Greenspana získalo 
nakladatelství Penguin 
Press. Paměti, které jsou 
považovány za jeden  
z nejlukrativnějších kniž-
ních titulů, by měly být 
vydány v roce 2007. Fi-
nanční podmínky dohody 
zveřejněny nebyly.  

Aegonu se loni dařilo 
Nizozemská pojišťovna Aegon, která má  

zastoupení i v ČR, zveřejnila své hospodářské 
výsledky za rok 2005. Dosáhla čistého zisku 
ve výši 2,73 mld. eur, což je o 21 % více opro-
ti roku 2004. V pozitivních výsledcích se pro-
jevilo především posílení pozice skupiny  
Aegon na třech hlavních trzích – v USA,  
v Nizozemsku a ve Velké Británii. 

Česká J&T Banka na Slovensku  
Český finanční ústav J&T Banka zahájil 

činnost na slovenském trhu, kde se chce zamě-
řit hlavně na poskytování privátního a inves-
tičního bankovnictví.  

BANKY 

Raiffeisenbank přistupuje k hypotečnímu kodexu  
Raiffeisenbank přistupuje k hypotečnímu kodexu. Banka se tím zavazuje k transparentnímu pří-

stupu a dostatečnému poskytování informací o úvěrech na bydlení. Kodex je jedním z celoevrop-
ských pokusů o zavedení pravidel pro poskytování hypotečních úvěrů na dobrovolné bázi. V roce 
2001 úmluvu pod záštitou EK podepsali zástupci evropských sdružení úvěrových institucí a spo-
třebitelské organizace. V září 2005 ke kodexu přistoupila Česká bankovní asociace. 

Povolený debet Komerční banky pro lékaře a lékárníky  
Komerční banka nabízí výhodné řešení pro 

lékaře a lékárníky pro  financování běžných 
provozních potřeb. Ti mají možnost využít 
povolený debet s úrokovou sazbou 8 % p.a. To 
například znamená, že čerpání 100tisícového 
povoleného debetu s 8% sazbou vyjde lékaře 
jen na 667 Kč měsíčně. Díky povolenému 
debetu může lékař či lékárník získat až 3 mil. 
Kč, takže nemusí nijak omezovat provoz ordi-
nace a snadno uhradí své běžné výdaje. 

Česká spořitelna vydala druhou tranši desetiletých HZL  
Česká spořitelna stanovila podmínky vydání druhé tranše hypotečních zástavních listů (HZL)  

v celkovém objemu 617 mil. Kč z emise vydané dne 24. 2. 2006. Hypoteční zástavní listy jsou 
splatné v roce 2016 a jsou úročeny pevnou úrokovou sazbou 4,8 % p.a. Vydány budou 24. března 
2006 v emisním kurzu 110,91 % celkového objemu. Úrokový výnos je splatný jednou ročně zpět-
ně. Dluhopis nese ISIN CZ0002000755 a jmenovitá hodnota jednoho HZL činí 1. mil. Kč. Emise 
je určena institucionálním investorům. Objem této emise, která je dvanáctou v pořadí od roku 
2002, tak nyní dosáhne 2,117 mld. Kč. Více informací naleznete na www.csas.cz .  

Tuzemská HVB Bank a Živnostenská banka se sloučí v roce 2007 
Fúzi zahájí banky v nejbližších týdnech vytvořením koordinační skupiny. Generálním ředitelem 

vznikajícího peněžního ústavu byl jmenován současný šéf Živnostenské banky Jiří Kunert. Součas-
ný generální ředitel HVB Bank David Grund se stane prvním náměstkem generálního ředitele.  

GE Money nabízí embosovanou kreditní kartu  
Oblíbenou kreditní kartu MoneyCard společnosti GE Money si mohou zájemci zřídit i v emboso-

vané verzi s logem MasterCard. Její držitelé získávají zdarma výhodné cestovní pojištění. Kartami 
s logem MasterCard je rovněž možné platit na výrazně větším množství míst. Počet obchodníků, 
kteří přijímají karty MasterCard, je oproti počtu akceptačních míst karet Maestro v České republi-
ce o více než 20 % větší, v celosvětovém měřítku o více než 250 % větší.  

Výsledky finanční skupiny ING ČR za rok 2005  
Za rok 2005 hlásí skupina ING nárůst zisku po zdanění o 57 % na 1,4 mld. Kč a nárůst aktiv ve 

správě o 25 % na 56 mld. Kč. Skupina ING má nyní 702 638 klientů. Životní pojištění zvýšilo 
podíl na trhu. Aktiv ve správě je více o 12 % – 27,7 mld. Kč. Skupina hlásí nárůst hrubého přede-
psaného pojistného o 5 % na 5,6 mld. Kč, nárůst zisku po zdanění o 20 % na 1,1 mld. Kč. Pojiš-
ťovna ING dosáhla zvýšení aktiv ve správě o 12 % na 27,7 mld. Kč. Hrubé předepsané pojistné se 
zvýšilo o 5 % na 5,6 mld. Kč. Penzijní fond hlásí nárůst počtu nových klientů o 9 % na 395 149. 
Nárůst aktiv ve správě o 28 % na 14,7 mld. Kč a nárůst zisku po zdanění o 114 % na 579 mil. Kč. 

Více než 383,7 milionu korun pro podnikatele 
Ve 2. pololetí 2005 poskytla ČSOB celkem 5495 „Minimálních limitů“ povoleného přečerpání 

účtu pro podnikatele v objemu více než 383,7 mil. Kč.  

Garančnímu fondu může opět půjčovat stát 
Zákazníkům zkrachovalých makléřských firem svitla naděje na další výplaty. Garančnímu fondu 

obchodníků s cennými papíry, který potřebuje zhruba 1 mld. Kč, může opět půjčovat peníze i stát. 
Umožnila to změna v zákoně o podnikání na kapitálovém trhu. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://www.csas.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 11/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

EBRD loni zvýšila zisk  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) v loňském roce téměř zčtyřnásobila 
čistý zisk na rekordních 1,5 mld. eur z před-
chozích 401,6 mil. eur. Oznámila to banka  
s tím, že získanou hotovost využije k financo-
vání projektů v balkánských státech a zemích 
bývalého Sovětského svazu.  

Úspěšný vstup akcií NYSE  
Největší akciová burza světa The New York 

Stock Exchange (NYSE) se 8. března stala 
veřejně obchodovanou společností a její akcie 
při svém debutu na trhu posílily až o 18 %. 
NYSE vstoupila na veřejný trh po 214 letech 
své existence. Firma minulé úterý dokončila 
akvizici elektronické platformy Archipelago 
Holdings, za kterou zaplatila 10 mld. USD (asi 
242 mld. Kč). Generálním ředitelem sloučené 
společnosti s názvem NYSE Group bude do-
savadní šéf NYSE John Thain. Ten prohlásil, 
že zváží možnost dřívějšího zahájení obchodů 
na burze a další akvizice ve Spojených státech 
i v zahraničí.  

Většinu akcií nového podniku mají stále 
bývalí členové burzy, kteří měli až dosud na 
chod NYSE zásadní vliv. Pokud své akcie 
neprodají, vliv si udrží i do budoucna. Uvede-
ní akcií na trh by nicméně burze mělo pomoci 
s expanzí a zajistit jí více emitentů. Burza se 
také zaměří na obchody s finančními deriváty, 
což byla dosud spíše doména obchodní burzy 
Chicago Mercantile Exchange (CME).  

Výsledky skupiny Aviva plc 
Skupina Aviva plc vykázala za rok 2005 

nárůst ve všech oblastech svého podnikání. 
Celosvětový provozní zisk skupiny stoupl  
o 29 % na 2904 mil. GBP. V oblasti životního 
pojištění se provozní zisk zvýšil o 11 % na  
1814 mil. GBP. Historicky nejlepších výsled-
ků dosáhla skupina Aviva v roce 2005 v oblas-
ti neživotního pojištění, kde zisk představoval 
navýšení o 22 % na 1 551 mil. GBP. Zisk ze 
správy aktiv se více než zdvojnásobil a dosáhl 
92 mil. GBP.  

Generali loni zvýšila zisk o 15 % 
Největší italská pojišťovna Generali loni 

zvýšila zisk o 15 % na 1,92 mld. eur. Firma 
hodlá vykoupit minoritní podíly v divizích  
v Rakousku, Německu a Švýcarsku. Společ-
nost rovněž plánuje použít během příštích tří 
let 1,8 mld. eur na nákup vlastních akcií.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojištění nabízí přes 40 tisíc lidí a firem  
Pojištění v Česku prodává již přes 40 tisíc lidí a firem. Ministerstvo financí zatím zaregistrovalo 

38 478 občanů a 1725 společností, které tak mají oprávnění nabízet produkty pojišťoven.  

Penzijní fond České spořitelny zvýšil čistý zisk  
Penzijní fond České spořitelny dosáhl za rok 2005 zisku po zdanění ve výši 629,5 mil. Kč, počí-

táno podle českých účetních standardů (CAS). Zisk se meziročně zvýšil o 54 % oproti roku 2004, 
kdy penzijní fond hospodařil se ziskem 407,6 mil. Kč. V roce 2005 Penzijní fond ČS zaznamenal 
výrazné navýšení počtu klientů, kterých k 31. 12 .2005 evidoval téměř 480 tis. Oproti konci roku 
2004, kdy počet klientů činil přes 410 tisíc, se jedná o takřka 17% nárůst.  

Aviva v ČR zvýšila předepsané pojistné o 35 procent  
Rok 2005 se stal nejúspěšnějším obdobím v dosavadní historii působení společnosti Aviva život-

ní pojišťovny v České republice. Hrubé předepsané pojistné v tomto roce dosáhlo 745,3 mil. Kč, 
což představuje ve srovnání s rokem 2004 nárůst o 35 %. K 31. prosinci 2005 činil celkový objem 
aktiv Aviva životní pojišťovny 1 990,6 mil. Kč. Meziročně tento ukazatel vzrostl o 36,5 %. 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Citibank prodává životní pojištění od Aegonu 
Citibank a Aegon pojišťovna se dohodly na vzájemné spolupráci. Od února nabízí Citibank na 

svých pobočkách nový produkt – Citibank plán pro život připravený ve spolupráci s Aegon pojiš-
ťovnou. Ta bude pro změnu prostřednictvím své distribuční sítě nabízet kreditní karty vydávané 
Citibank. Cílem dohody, která staví především na podobnosti cílových skupin obou společností, je 
umožnit klientům přístup k co největšímu počtu finančních produktů na jednom místě.  

CAC Leasing slaví 15. narozeniny  
CAC Leasing u příležitosti 15. výročí svého založení připravil celou řadu výhodných akčních 

nabídek financování v segmentu automobilů, motocyklů a strojů. Renomovaná leasingová společ-
nost tím využívá své bohaté zkušenosti a postavení na českém trhu. Kdo si s CAC Leasing pořídí 
auto nebo motorku, dostane ihned slevu 15 tisíc Kč. Při uzavírání leasingové smlouvy na stroje 
odpustí CAC Leasing například paušální poplatek. 

Kontokorent Poštovní spořitelny pro podnikatele  
Poštovní spořitelna ukazuje, že se hodlá stále více zaměřovat na podnikatele. Nově jim nabízí 

kontokorent k běžnému podnikatelskému účtu, který mohou získat na poštách, a to za sazbu – od 
7,65 % p. a. Podnikatelský účet Postkonto navíc získají noví klienti na šest měsíců zdarma. 

Kreditních karet přibývá; přispívají k zadlužování domácností 
Bankám v loni významně vzrostl počet kreditních 

karet a dosáhl až 700 tisíc kusů. Kreditní karty jsou 
tak jedním z nejdynamičtěji rostoucích instrumentů, 
které přispívají ke zvyšujícímu se zadlužování do-
mácností. To dosáhlo ke konci loňského roku téměř 
420 mld. Kč.  

Největší nárůst loni zaznamenala GE Money Bank, 
která zvýšila celkový počet vydaných kreditních 
karet z 19,5 tisíc v roce 2004 na 137 tisíc aktivních 
kreditních karet loni. Největším vydavatelem zůstává 
Česká spořitelna s 340 tisíci kartami. Meziročně jí 
počet kreditních karet stoupl o 66 %.  KB stoupl 
počet kreditních karet o 89 % na 125 tisíc. ČSOB 
vydala ke konci roku 2005 37 tisíc kreditních karet, což je meziročně o 58 % více. HVB Bank 
evidovala ke konci roku 44 tisíc kreditních karet, jejich počet stoupl o 13 %. Raiffeisenbank vzros-
tl počet kreditních karet o 114 %. Celkový počet vydaných kreditních karet jí stoupl na 15 tisíc. 
Živnostenská banka vydala do konce loňského roku 1225 kreditních karet. Počet kreditních karet 
vydaných tuzemskou pobočkou Citibank stoupl o 124 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

